

**KẾ HOẠCH**  
**Kiểm tra, giám sát năm 2019**

Căn cứ chương trình công tác Đoàn, phong trào TTN năm 2019 của Ban Chấp hành Quận Đoàn Ngũ Hành Sơn; thực hiện chương trình kiểm tra, giám sát năm 2019 của Ủy ban kiểm tra Quận Đoàn; Ủy ban kiểm tra Quận Đoàn xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2019 như sau:

**1. Mục đích, yêu cầu**

- Kiểm tra, đánh giá thực chất tình hình hoạt động công tác Đoàn cơ sở và Chi Đoàn trên địa bàn khu dân cư, từ đó có sự tham mưu cho BCH Quận Đoàn nhận, đánh giá chương trình công tác thời gian tới phù hợp hơn, hiệu quả hơn.

- Thông qua việc kiểm tra, đánh giá góp phần củng cố cơ sở, đặc biệt là hoạt động của Chi Đoàn trên địa bàn dân cư, tiếp tục hoàn thiện và xây dựng tổ chức cơ sở Đoàn đáp ứng nhu cầu tình hình nhiệm vụ mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Chi Đoàn.

- Đợt kiểm tra tiến hành với tất cả các Đoàn phường, Chi Đoàn trực thuộc và Chi Đoàn trên địa bàn Quận, đảm bảo đánh giá đúng thực chất phong trào, tiến hành chặt chẽ, hiệu quả, tránh tình trạng kiểm tra hình thức.

**2. Thời gian kiểm tra:**

**2.1. Kiểm tra thường niên**

**2.1.1. Cấp phường:**

\* Đối với các Đoàn phường:

- Kiểm tra vào khoảng trung tuần tháng 10/2019 (kết hợp với đoàn kiểm tra của Quận Đoàn).

\* Đối với việc kiểm tra các Chi Đoàn:

Đoàn kiểm tra sẽ đi thực tế 02 Chi Đoàn/phường vào mỗi buổi tối, vào khoảng trung tuần tháng 10/2019 (kết hợp với đoàn kiểm tra của Quận Đoàn)

**2.1.2. Cấp Chi Đoàn trực thuộc:**

Các Chi đoàn tập trung kiểm tra chung 01 ngày tại Văn phòng Quận Đoàn, vào khoảng trung tuần tháng 10/2019 (kết hợp với đoàn kiểm tra của Quận Đoàn)

**2.1.3. Cấp trường học:**

Kiểm tra vào đầu tháng 5/2019, kiểm tra việc xây dựng Đoàn cơ sở 3 chủ động (kết hợp với đoàn kiểm tra của Quận Đoàn)

## **2.2. Kiểm tra theo chuyên đề**

\* Đối với Đoàn phường:

- Kiểm tra Đoàn phường Khuê Mỹ: vào đầu tháng 3/2019 (sẽ có lịch cụ thể)
- Kiểm tra Đoàn phường Mỹ An: vào đầu tháng 3/2019 (sẽ có lịch cụ thể)
- Kiểm tra Đoàn phường Hòa Hải: vào cuối tháng 5/2019 (sẽ có lịch cụ thể)
- Kiểm tra Đoàn phường Hòa Quý: vào đầu tháng 5/2019 (sẽ có lịch cụ thể)
- Kiểm tra Đoàn cơ sở Công an quận: vào đầu tháng 6/2019 (sẽ có lịch cụ thể)

thể)

\* Đối với Chi Đoàn trực thuộc:

- Kiểm tra Chi Đoàn Cơ quan Mặt trận & các đoàn thể: vào đầu tháng 6/2019 (sẽ có lịch cụ thể)

## **3. Nội dung kiểm tra:**

- Đoàn phường Mỹ An và Khuê Mỹ: kiểm tra việc xây dựng Đoàn cơ sở 3 chủ động, kiểm tra việc thực hiện cuộc vận động Xây dựng Chi Đoàn mạnh, công tác đoàn vụ, quản lý đoàn viên.

- Đoàn phường Hòa Hải: kiểm tra việc xây dựng Đoàn cơ sở 3 chủ động, kiểm tra công tác đổi mới nội dung, nâng cao chất lượng sinh hoạt Chi đoàn.

- Đoàn phường Hòa Quý, Đoàn cơ sở Công an quận: kiểm tra việc xây dựng Đoàn cơ sở 3 chủ động, kiểm tra công tác phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể.

- Chi Đoàn Cơ quan Mặt trận & các đoàn thể: kiểm tra công tác đổi mới nội dung, nâng cao chất lượng sinh hoạt Chi đoàn.

\* **Đề nghị các đơn vị chuẩn bị một số tài liệu sau:**

- Báo cáo kết quả theo nội dung kiểm tra (Văn bản)
- Các mẫu phụ lục số liệu về số lượng đoàn viên
- Tài liệu, sổ sách đoàn vụ, văn bản đi, đến.
- Hình ảnh hoạt động để chứng minh ( thiết kế slide hoặc ảnh chụp sẵn)

## **4. Tổ chức thực hiện:**

### **4.1. UBKT Quận Đoàn:**

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra giám sát năm 2019
- Ra quyết định thành lập đoàn kiểm tra.
- Thống kê việc thực hiện của các đơn vị theo chỉ đạo của Quận Đoàn.
- Tổ chức kiểm tra và đi thực tế tại các Chi Đoàn.

### **4.2. Các Đoàn phường và Chi Đoàn trực thuộc:**

\* **Đối với Đoàn phường:**

- Mời tập thể Ban thường vụ Đoàn phường tham gia ngày kiểm tra tại văn phòng Đoàn phường.

- Mời đại diện Đảng ủy, UBND, UBMTTQ phường, dự kiểm tra.

**\* Đối với các chi đoàn trực thuộc:**

- Mời tập thể Ban chấp hành Chi Đoàn tham gia ngày kiểm tra tại đơn vị.

- Mời đại diện Đảng ủy dự kiểm tra.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra, giám sát của UBKT Quận Đoàn năm 2019, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc đề nghị phản ánh về UBKT Quận Đoàn để kịp thời, thống nhất chỉ đạo.

**TM. ỦY BAN KIỂM TRA QUẬN ĐOÀN**

**CHỦ NHIỆM**

**Nơi nhận:**

- BTV Quận Đoàn (b/c);
- UBKT Thành Đoàn (b/c);
- UVUBKT QĐ (để biết);
- Các Đoàn cơ sở và trực thuộc;
- Lưu VT.